
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

N. 669 del registro delle determinazioni

del 27/04/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL
D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE, PER
I  SERVIZI  EDUCATIVI  DELL'ASILO  NIDO
COMUNALE  A.E.  2022-2025  /  CIG   9624723CAB.
AGGIUDICAZIONE

Copia



Determina  n. 669 del 27/04/2023 Proposta n. 748 del 21/04/2023
Il RUP

Premesso che 
- con determinazione n. 1850 del 27/12/2022 è stato disposto:

• di procedere all’individuazione dell’operatore  economico con il  quale sottoscrivere  un accordo
quadro per la durata di 30 (trenta) mesi per l’affidamento del servizio di Asilo Nido del Comune di
Altamura,  mediante  procedura  aperta  da  espletarsi  su  piattaforma  telematica  EmPULIA,  da
aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior
rapporto qualità/prezzo;

• di  approvare  il  quadro  economico  relativo  al  suddetto servizio  per  l’importo  complessivo  di  €
1.583.300,09, così ripartito:

- è stato acquisito il C.I.G. 9624723CAB;
-in  data 07/02/2023 il  relativo  bando  di  gara  è  stato  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale   dell’Unione
Europea, sul sito e Albo Pretorio del Comune di Altamura, sul sito dell’ANAC, sul Servizio Contratti Pubblici
del MIT, nonché, per estratto, in data 08/02/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – V
Serie;
-  nel  termine  di  scadenza  fissato  dal  bando  (ore  12:00  del  27/02/2023)  sono  pervenute,  sul  portale
Empulia, le seguenti offerte:
 RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE PROTOCOLLO DATA INVIO

1 RTI NUOVI ORIZZONTI - AUXILIUM  04497020729 PI067694-23 24/02/2023 12:02:32 
2 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE 00510430184 PI065553-23 23/02/2023 14:44:32 

3 SOC. COOP. SOC. LA CITTA' ESSENZIALE CONSORZIO 
COOPERATIVE SOCIALI

01025950773 

 

PI068625-23 27/02/2023 09:45:26 

4 COOPERATIVA SOCIALE GIALLA 
 10960841004

PI068523-23 
26/02/2023 14:32:03 

5 ACCENTO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  01486550351 PI068002-23 24/02/2023 17:25:38

6 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE RAGGIO DI SOLE 
ONLUS  05845721215 

PI069142-23 
27/02/2023 11:45:11 

7 NASCE UN SORRISO SOC. COOP. SOCIALE 01518020761 PI068508-23 25/02/2023 16:04:43 

Dato atto che con determina n. 381 del 13.03.2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

Richiamati
- il verbale di gara del 28/02/2023 (Verbale apertura buste amministrative);

Pagina 1 di 4

Descrizione Importo 30 mesi
A SERVIZIO ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

A.1 Servizio € 1.479.165,11
TOTALE SERVIZIO (A.1) € 1.479.165,11

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA 5 % € 77.850,79
B.2 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016 € 21.027,35
B.3 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016 € 5.256,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3) € 104.134,98
IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) € 1.583.300,09



- i verbali n. 1, n. 2 e n. 3 del 21/03/2023, n. 4 del 22/03/2023, n.5 del 23/03/2023, n. 6 del 28/03/2023
della Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche;
-  il  verbale  n.7  del  30/03/2023  della  Commissione  Giudicatrice  relativo  all'apertura  delle  offerte
economiche;

Dato  atto che,  a  seguito  dell’apertura  della  busta  contenente  l’offerta  economica  dei  n.  7  Operatori
ammessi a tale fase, la graduatoria finale (offerta tecnica + offerta economica) risulta essere la seguente:

N. Operatore economico Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio complessivo

1 SOC. COOP. SOC. LA CITTA' 
ESSENZIALE CONSORZIO 
COOPERATIVE SOCIALI

67,67 10 77,67

2 RTI NUOVI ORIZZONTI - 
AUXILIUM

68,67 0,85 69,52

3 ACCENTO SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

63,00 2,56 65,56

4 ALDIA COOPERATIVA SOCIALE 63,33 2,00 65,33

5 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
RAGGIO DI SOLE ONLUS 

57,67 4,91 62,58

6 NASCE UN SORRISO SOC. COOP. 
SOCIALE

54,67 7,65 62,32

7 COOPERATIVA SOCIALE GIALLA 50,67 4,27 54,94

- a conclusione delle attività, la Commissione di gara, come risulta dal verbale n. 7 del 30/03/2023, ha
formulato proposta di aggiudicazione in favore dell'operatore economico “Società Cooperativa Sociale La
Città Essenziale - Consorzio Cooperative Sociali”,  con sede in Matera alla via dei Pesci n. 50, C.F./P. IVA
01025950773 (“Il Puzzle Società Cooperativa Sociale”, con sede in Matera, Piazza Delle Costellazioni n. 31,
C.F./P. IVA 00705820777, esecutrice dei servizi), che ha offerto il massimo ribasso percentuale dell'11,72%,
da applicarsi da applicarsi all’importo utente mensile posto  posto a base di gara;

Dato atto, inoltre
- dell'esito positivo riguardante la verifica del costo della manodopera di cui all'art. 97, comma 5, lett. d), D.
Lgs. n.50/2016, svolta dal sottoscritto RUP; 
- che dalle verifiche di rito svolte dal Servizio Contratti e Appalti   in ordine alla sussistenza dei requisiti
generali  e  specifici  relativi  all'operatore  economico  proposto  aggiudicatario  non sono emersi  elementi
ostativi all'aggiudicazione del servizio in oggetto;
- che non sussistono a carico del sottoscritto RUP conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.;
- che è stata richiesta la documentazione liberatoria antimafia relativa alla “Società Cooperativa Sociale La
Città Essenziale – Consorzio Cooperative Sociali”;
- che è stata acquisita l'informazione liberatoria provvisoria antimafia della società consorziata esecutrice
del servizio, “Il Puzzle Società Cooperativa Sociale”;

Propone  al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di aggiudicazione in favore dell'operatore
economico “Società Cooperativa Sociale La Città Essenziale - Consorzio Cooperative Sociali”, con sede in
Matera alla via dei Pesci n. 50, C.F./P. IVA 01025950773 (“Il Puzzle Società Cooperativa Sociale”, con sede
in Matera, Piazza Delle Costellazioni n. 31, C.F./P. IVA 00705820777, esecutrice dei servizi) per l’importo

Pagina 2 di 4



totale lordo pari a  € 1.479.165,11, oltre IVA come per legge, con quadro economico generale invariato,
rispetto a quello approvato.

                                                                                                                     
   Il RUP

                                                                                                                      ( Dott.ssa Caterina INCAMPO)

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;
- Vista la documentazione richiamata;
- Visti gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;
- Visto l'art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;
- Visto l’articolo 22 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con D.C.C. 24 ottobre 2017, n.64;
- Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010;
- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;
- dichiarata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss. mm. ii. in capo
al Dirigente che sottoscrive il presente atto.
-  Ritenuto di  dover  procedere in merito,  per  tutto quanto esposto  in narrativa  e per  i  provvedimenti
consequenziali da parte degli uffici competenti

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2)  di approvare il verbale di gara del 28/02/2023 (Verbale apertura buste amministrative), i verbali n. 1, n.
2 e n. 3 del 21/03/2023, n. 4 del 22/03/2023, n.5 del 23/03/2023, n. 6 del 28/03/2023 della Commissione
Giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte  tecniche, il  verbale  n.  il  verbale  n.7  del  30/03/2023  della
Commissione  Giudicatrice  relativo  all'apertura  delle  offerte  economiche,  allegati  al  presente  atto  per
formarne parte integrante e sostanziale;

3) di aggiudicare l’accordo quadro per l’affidamento del servizio Asilo Nido del Comune di Altamura per 30
(trenta)  mesi all'operatore  economico  “Società  Cooperativa  Sociale  La  Città  Essenziale  -   Consorzio
Cooperative Sociali”, con sede in Matera alla via dei Pesci n. 50, C.F./P. IVA 01025950773 (“Il Puzzle Società
Cooperativa  Sociale”,  con  sede  in  Matera,  Piazza  Delle  Costellazioni  n.  31,  C.F./P.  IVA  00705820777,
esecutrice dei servizi) per l’importo totale lordo pari a  € 1.479.165,11, oltre IVA come per legge, previa
adozione dei necessari atti di finanziamento della spesa;

4) di dare atto che:
-trattandosi  di  un  Accordo  Quadro,  i  singoli  interventi  saranno  di  volta  in  volta  individuati
dall’Amministrazione e saranno disciplinati con specifici contratti attuativi, nei quali saranno altresì stabiliti
i relativi importi nel limite dell'importo dell'accordo come per legge, per ciascuno dei quali sarà assunto il
relativo C.I.G. derivato;
- la durata dell’accordo quadro è stabilita in 30 (trenta) mesi decorrenti dalla data di avvio dello stesso,
salvo il  raggiungimento, in data precedente, dell’importo previsto dal medesimo;
- che i contratti attuativi sottoscritti prima della conclusione dell'accordo dovranno essere portati a termine
anche se nel frattempo intervenga la conclusione dello stesso.

Pagina 3 di 4



5) di confermare  il  quadro economico proposto approvato con determinazione dirigenziale n. 1850 del
27/12/2022, di seguito riportato:

6) di dare atto che l'importo complessivo dell'accordo quadro ammonta a € 1.479.165,11, oltre IVA come
per legge;

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7
del D. Lgs. 50/2016, essendo state concluse con esito positivo le verifiche in ordine al possesso dei requisiti
di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8)  di  comunicare il  presente  provvedimento  all'aggiudicatario  e  agli  operatori  economici  che  hanno
presentato un'offerta ammessa in gara;

9)  di  dare  atto che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  T.U.E.L.,  il
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti dell'art.1  della  L.  208/2015  (c.d.  legge  di
stabilità 2016);

10)  di  dare  atto  che,  non  sussistono  a   carico  del  Dirigente   del  VI  settore,  che  adotta  il  presente
provvedimento, conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e s.s.m.m.i.i.

 IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 4° SETTORE POLITICHE
CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

UMANE
Politiche culturali, turistiche, sociali, educative e risorse umane

Avv. Berardino GaleotaAvv. Berardino GALEOTA

Redatta da Carlo Panaro

Pagina 4 di 4

Descrizione Importo 30 mesi
A SERVIZIO ISTRUZIONE PRESCOLASTICA

A.1 Servizio € 1.479.165,11
TOTALE SERVIZIO (A.1) € 1.479.165,11

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 IVA 5 % € 77.850,79
B.2 Fondo incentivante art.113 c.3 Dlgs 50/2016 € 21.027,35
B.3 Fondo incentivante art.113 c.4 Dlgs 50/2016 € 5.256,84

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B.1+B.2+B.3) € 104.134,98
IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+B.1+B.2+B.3) € 1.583.300,09



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

748

ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE,
PER I SERVIZI EDUCATIVI DELL'ASILO NIDO COMUNALE A.E. 2022-2025 / CIG  9624723CAB.
AGGIUDICAZIONE

2023

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 294 Nr. adozione generale: 669
27/04/2023Data adozione:

27/04/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 669 del 27/04/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


